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te komme fra mineralerne og kulbrinterne. Det 
andet er ganske enkelt for usikkert. , 

Forslaget om, at der nu skal udatbéjdes en 
hvidbog, mener vi er at bytte om på rækkeføl- 
gen i den måde, tingene skal foregå på. Ønsket 
om større selvstændighed må være et ønske, 
der gror i Grønland og på Færøerne, og ikke et 
ønske, der skal gro i det danske Folketing. Og 
det skal vel at mærke være sådan, at det hver- 
ken i Grønland eller på Færøerne blot er politi- 
kere, der giver udtryk for det ønske, men er et 
ønske, som gror i befolkningerne. Det skal være 
befolkningerne, der som minimum ved en fol- 
keafstemning giver udtryk for, at de ønsker en 
mindre tilknytning til det danske rigsfællesskab 
og eventuelt en fuldstændig fristilling. 

Og jeg er enig med hr. Hans-Pavia Rosing, 
som tidligere nævnte sagen om den grønland- 
ske tilknytning til EU, i, at det er et godt eksem- 
pel på, hvordan man ved hjælp af en folkeaf- 
stemning klarer et sådant spørgsmål. 

Endelig er der jo det at sige til det, at i for- 
bindelse med, at man her skal gå ud over, hvad 
den nuværende grundlov hjemler, skal den 
danske grundlov jo ikke blot ændres på dette 
punkt. Det vil være naturligt, at der bliver ned- 
sat en grundlovskomité i Danmark til en samlet 
revision. Men det har vi haft en diskussion om i 
Folketinget for mindre end et år siden, og den- 
gang var der ikke flertal for det. Og derfor 
mener vi, at det på nuværende tidspunkt vil 
være spild af tid at nedsætte et særligt udvalg, 
der skal begynde at udarbejde hvidbøger, og vi 
afventer, at næste træk kommer fra det grøn- 
landske og det færøske folk. Og hver gang der 
er ønsker om større grader af selvstændighed, 
vil de blive imødekommet af Fremskridtsparti- 
et. 

(Kort bemærkning). 
Hans-Pavia Rosing (S): 
Det er længe siden, jeg har hørt en så forsonen- 
de tone fra Fremskridtspartiet, og det vil jeg 
gerne takke hr. Kim Behnke for. 

Hr. Kim Behnke siger bl.a., som jeg hørte det, 
at vi ikke i Grønland -  Færøerne må tale for sig 
selv -  kan satse på råstofferne i undergrunden 
for at udvikle vores egen økonomi. Så kunne 
jeg godt lide at høre, hvad vi så skal satse på. 
For i grønland har vi fisken, men den svømmer, 
hvorhen den vil, så den kan vi ikke styré; men 
vi ved, at der er olie, at der er guld, at der er 
diamanter, og at der er gas og alle mulige 
mineraler i Grønlands undergrund. 

Grønland er stort set totalt kottlagt geologisk, 
tror jeg, men det er et arktisk område, og det er 
et vanskeligt tilgængeligt område, så det er dyrt 
at undersøge, og det er dyrt at udvinde, når vi 
kommer så langt. Men der bliver investeret, og 
der er store selskaber, og for et par dage siden 
havde vi i Grønlandsudvalget en sag fra miljø- 
og energiministeren om et stort internationalt 
selskab, som ville efterforske i Grønland, og det 
sagde vi selvfølgelig ja til, for vi vil gerne 
udvikle vores egen økonomi. 

(Kort bemærkning). 
Kim Behnke (FP): 
Ja, nu skal jeg passe på, for jeg kan jo ikke både 
blæse og have mel i munden: Jeg kan ikke både 
hævde, at Grønland skal have sin selvstændig- 
hed, og så i næste kapitel komme med gode råd 
og vejledning. Det hænger selvfølgelig ikke 
sammen, og derfor var mit budskab også blot 
ment som et godt råd om, at man ikke bør byg- 
ge Grønlands fremtidige økonomi på forvent- 
ninger og forhåbninger om store indtægter fra 
mineraler og fra kulbrinter, men søge at opbyg- 
ge en økonomi, der kan balancere uden indtæg- 
ter fra mineraler og kulbrinter. 

Hvis der så kommer indtægter -  hvad vi 
selvfølgelig håber på bliver tilfældet -  vil det 
grønlandske samfund jo have så meget større 
fornøjelse af de indtægter. Men balancen skal 
man søge at skabe uden usikkerheder som olie- 
priser og kulpriser og andre ting på markeder, 
som Grønland har meget lille indflydelse på. 

(Kort bemærkning). 
Hans-Pavia Rosing (S): 
Må jeg så appellere ikke alene til medlemmerne 
af Folketinget, men til alle, der måtte høre den- 
ne debat, om at komme med gode ideer til, 
hvordan vi kan udvikle vores egen økonomi. Vi 
har selv nogle ideer, men det er ikke særlig 
nemt i et land med et arktisk klima, hvor vi må 
importere alt udefra. 

Udenrigsministeriet udsendte for en uges tid 
siden sin årlige eksportredegørelse, og dér var 
der en liste over de 100 lande, som Danmark 
eksporterer mest til, og Grønland er faktisk 
nummer 22 på denne liste. Og i øjeblikket får vi 
2,4 mia. kr. i bloktilskud og importerer for 2 
mia. kr. fra Danmark. Det er også stof til efter- 
tanke. 

Vi har også lært af EU-sproget: Vi har tre søj- 
ler: fiskeriet, råstofferne og turismen. Og vi gør, 


